ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:         /UBND-VP

V/v chấn chỉnh tình trạng lạm

dụng yêu cầu cung cấp bản sao

chứng thực từ bản chính khi

thực hiện thủ tục hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày        tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả;

- Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 7924/UBND-VP ngày 05/12/2024 của UBND huyện

Định Hoá về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng

thực từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành chính; Về nội dung này, Chủ tịch

UBND xã đề nghị Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, các bộ phận chuyên môn

thuộc UBND xã, triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Nghiêm túc thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của

Chính phủ bảo đảm khi tiếp nhận hồ sơ TTHC người dân, doanh nghiệp được lựa

chọn nộp bản sao giấy tờ, tài liệu và xuất trình bản chính để đối chiếu (khi nộp

hoặc nhận kết quả giải quyết TTHC); người tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm tự

kiểm tra, đối chiếu và chịu trách nhiệm về tính chính xác của bản chụp giấy tờ, tài

liệu so với bản chính, không yêu cầu người dân, doanh nghiệp nộp bản sao từ sổ

gốc hoặc bản sao có chứng thực; đồng thời kiểm tra việc tiếp nhận hồ sơ của cán

bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh tình

trạng lạm dụng yêu cầu nộp giấy tờ, tài liệu (bao gồm bản sao có chứng thực)

không đúng quy định.

2. Đẩy mạnh triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ, tăng cường việc tiếp

nhận, sử dụng bản sao điện tử trong giải quyết TTHC; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết

quả giải quyết TTHC; trả kết quả giải quyết TTHC bản điện tử.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp biết, yêu

cầu chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã, yêu cầu Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết

quả, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T12:26:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T13:23:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T13:23:54+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T13:24:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!